
Foto: Javad Montazeri

SAMMEN SKAPER 
VI TRONDHEIM!
Inspirasjonhefte om bære- 
kraftig utvikling av byen vår



Morten Wolden,  
Kommunedirektør
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Den gangen dreide det seg om 
klima og miljøutfordringen. Den 
er ikke blitt mindre. Konsekven-
sene av klimaendringene blir 
stadig tydeligere. I fjor ble mange 
land rammet av tørke og flom 
som man ikke har sett tidligere. 
Bare flommen i Pakistan alene, 
som skyldes kraftig monsun  
kombinert med smeltende  
isbreer rammet 30 millioner  
mennesker, mange av dem barn.

Klima, miljø, naturmangfold er 
viktige elementer i bærekrafts- 
arbeidet. Men bærekraftsmålene  
favner mye mer enn det. Verdens 
handlingsplan for bærekraftig 
utvikling, 2030-agendaen, er  
konkretisert gjennom 17 bære- 
kraftsmål og 169 delmål, og 
handler om å oppnå bærekraftig 
utvikling langs tre dimensjoner: 
økonomisk, sosialt og miljø- 
messig. Så det dreier seg også 
om likestilling, god helse,  
utdanningstilbud, bærekraftig 
byutvikling og mye mer. Alt dette 
skal vi altså oppnå innen 2030, en 
formidabel utfordring. 

Trondheim kommune har, som 
de aller fleste andre kommuner, 
jobbet målrettet med bærekrafts-
arbeid i mange år. Her har vi løftet 
blikket og tenkt globalt gjennom 

Tenke globalt - 
handle lokalt

at vi en periode var vertskap for 
et FN-senter, til at vi har tenkt 
og handlet mer globalt gjennom 
møteplasser, arenaer og samtaler 
med enkeltpersoner på grasrot-
nivå. Det har vært viktig å synlig- 
gjøre gode eksempler og vise 
fram hva som kan gjøres i  

hverdagen, ofte med enkle grep, 
for å være mer bærekraftig. Nå 
har Trondheim kommune laget 
en ny kommuneplan – en  
masterplan for byen som vi har 
kalt Trondheimsløftet. Som er 
bygd på bærekraftsmålene. Som 
har hovedfokus på at bare ved å 
jobbe sammen så kan vi lykkes 
med dette arbeidet, kommunen 
må gjøre sitt, men det må også 
næringsliv, organisasjonsliv, 
kulturliv og idrett og den enkelte 
innbygger. «Sammen skaper vi 
Trondheim» er vårt slagord.

For 2-3 år siden var jeg nok litt 
skeptisk til om vi i det hele tatt 
skulle lykkes med bærekrafts- 
arbeidet, både lokalt her i  

Alle har vel hørt dette slagordet. Som stammer fra  
den gangen Gro Harlem Brundtland deltok i det store 

verdensmøtet om klima og miljø i Rio i 1992.

Når VM på ski arrangeres i Granåsen  
i 2025 så er man i dag tydelige på  
at det skal være en «gamechanger»

Trondheim, nasjonalt og globalt. 
Men de siste årene har det skjedd  
en enorm utvikling. I store deler 
av næringslivet. I kulturlivet. I 
idretten. I lag og organisasjoner 
gjøres det nå en stor jobb, og  
ambisjonene er voldsomme. Når 
VM på ski arrangeres i Granåsen  

i 2025 så er man i dag tydelige på 
at det skal være en «gamechang-
er» for hvordan man tenker bære- 
kraftige idrettsarrangement.

Men kanskje det aller viktigste  
er at vi er i ferd med å få nye  
generasjoner med beslutnings- 
takere som har bærekraftstanken 
med seg hele tiden. De ser  
utfordringene men også mulig- 
hetene og løsningene. Så er det 
vårt ansvar som godt voksne og 
beslutningstakere i dag å gi dem 
et best mulig utgangspunkt for 
å lykkes. Det ansvaret kjenner 
iallfall jeg på.

Lykke til med bærekrafts- 
arbeidet!
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Vi ønsker med dette heftet å dele 
informasjon og tanker for å ut-
vide forståelsen av bærekraftig  
utvikling  i Trondheim. Ved å lage 
små intervju med ulike aktører, 
har vi bedt de  om å fortelle  
hvordan de jobber for å skape 
gode, bærekraftige tilbud til inn-
byggerne på en ny og annerledes 
måte. Vi har også bedt om e-post- 
ene deres for at dere som lesere 
kan ta kontakt for å gå litt dypere 
inn i de ulike tilbudene. 

Bærekraftsmål deles inn i tre 
hovedkategorier: 
klima/ miljø, sosial og økonomisk 
bærekraft. Til sammen er det 17 
mål og 169 delmål, og er verdens 
plan for å utvikle en bærekraftig 
verden. Vi har et felles ansvar 
for å jobbe med og mot disse 
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og internasjonalt. Ifølge FNs 
bærekraftsmål, er hovedfokuset 
å utrydde fattigdom, bekjempe 
sosioøkonomiske forskjeller og 
stoppe klimaendringene innen 
2030. Hvert bærekraftsmål  
påvirker de andre målene
direkte eller indirekte. 

Heftet du nå har i hånden håper 
vi du lar deg inspirere av og at  
du tar en titt i eget liv - hjemme 
og på jobb.

God lesing!

Hilsen oss i redaksjonen:
Berit Skillingsaas Nygård,
Tom Jensen, Kelly Riedesel, 
Courtney Killion, Natasha  
Rindvoll og Silja Rønningsen 

InnholdHva er FNs bærekraftsmål og 
hvordan kan de realiseres?

Bilde fra Reppe Søndre Gård og deres Skolehage - les mer om det på side 11.

Ekstralesing: 
Hva betyr bærekraftsmålene for 
deg og dine? Har du lyst til å vite 
litt mer om  FNs bærekraftsmål? 

Les hva FN skriver her: 
https://www.fn.no/om-fn/
fns-baerekraftsmaal

Trondheimsløftet - Trondheim 
kommunes nye samfunnsplan:
https://sites.google.com/trond-
heim.kommune.no/kommune-
planen/samfunnsdelen?pli=1 

Har du lyst til å lære mer om 
bærekraftig utvikling? 
Ta dette kurset som KS,  
Viken fylkeskommune og  
BDO har utviklet: 

https://www.kslaring.no/mod/
hvp/viewphp?id=241683

Foto: Lars O
lav Stavnes



Utleira IL skaper idrettsglede 
og et sterkt samhold i bydelen

Pål Wahl, 
daglig leder, 
Utleira IL

Skal vi nå målet 
om å skape idretts-
glede må vi jo ha 

med alle.

Kontaktperson:
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Utleira IL har utarbeidet fire sterke felles verdier: 
respekt, inkludering, mestring og engasjement.

- Idrettslaget jobber daglig med disse verdier og  
for å nå sin visjon om å bli en bærekraftig bydel.  
Det å bidra til å inkludere de som ellers faller uten-
for idrettslaget er lettere når en har felles verdier. 
Verdiene forteller alle at det er viktig å skape  
inkludering, gjennom respekt, mestring og  
engasjement. Da slipper man spørsmål om hvorfor 
vi bruker ressurser på de som ellers faller utenfor  
og hvorfor vi ikke bruker mer ressurser på de som 

Utleira IL har fokus på idrett og å 
skape et trygt og godt fellesskap 
med plass til alle. Dette betyr at 
idrettslaget er opptatt av likestill-
ing, like muligheter, god kvalitet 
på læring, og god folkehelse.  
Idrettslaget jobber bredt og har 
bl.a følgende tilbud: 

• Åpen hall 43 dager i sommer-
ferien i 2022, med totalt over 
5000 besøkende 

• Gratis familiedag to ganger 
høsten 2022, med over 1200 
besøkende begge gangene 

• Åpne treninger gratis for alle, 
i flere idretter i skoleferier og 
helger året rundt

allerede er medlemmer. Skal vi nå målet om å 
skape idrettsglede må vi jo ha med alle. 

Bærekraftige løsninger er å skape mer, ved å bruke 
mindre ressurser. Man må investere i tiltakene for  
å få igjen senere. På sikt vil man tjene på bære- 
kraftstiltakene, i form av mindre brukte ressurser, 
bedre økonomi, bedre omdømme, og bedre miljø, 
samt at man skaper bedre sosial bærekraft lokalt, 
forteller daglig leder Pål Wahl. 

• Kurs i relasjonell læring 
søvn, kosthold, trenings- 
lære, trenerkurs, osv. 

Idrettslaget er opptatt av å fjerne 
barrierer som gjør at alle har 
mulighet til å delta i idretten på 
like vilkår. Dette betyr at de også 
har mange tiltak knyttet til øko-
nomi og andre barrierer som 
hindrer folk å delta i idretten.  
Pål Wahl gir praktiske eksempler 
på konkrete tiltak som virket  
utjevnende:

• Matutlevering til familier  
med lav inntekt – over 25 
tonn utlevert i 2022 

• Gratis treningsavgift til barn 
og ungdommer fra familier 
med lav inntekt 

• Utlån av sko og utstyr 

• Utlevering av treningsklær 
som er samlet inn fra andre 
medlemmer – gjenbruk 

• Gi alle mulighet til å støtte  
til cupavgifter, transport  
og utstyr 

• Peker ut klubbambassadører 
som hjelper familier og lag 
med best mulig inkludering 
av utøverne

Det er også mange viktige  
tiltak som sparer idrettslaget for  
penger og er godt for miljøet: 

• Gjenbruk av møbler og utstyr, 
drakter og treningstøy,  
gummigranulat 

• Flerbruk med mye felles- 
utstyr. Innrede slik at rom  
kan brukes til ulike aktiviteter 

• Samler inn flasker og bokser 
for å kunne pante disse

• Kildesorterer for å redusere 
renovasjonskostnader 

• Unngå engangsartikler  
så langt det er mulig.  

Hvordan startet arbeidet?
- Det startet med at Utleira IL 
bygde bane og hall. Gjennom 
dette bestemte idrettslaget at 
man måtte jobbe aktivt med 
verdier å leve etter. Videre ble det 
naturlig å jobbe for å gi tilbake, 
etter all støtten idrettslaget fikk  
i forbindelse med etablering av  
anleggene. I 2018 var det  
eksterne krefter som trakk frem 
Utleira IL på et bærekraftsmøte 
for næringslivstopper. Det var 
da først vi forsto at vi var en del 
av løsningen for å oppnå FN’s 
bærekraftsmål. 

Vi har etter det utviklet 
www.bedrebydel.no og jobber  
nå med et nytt prosjekt kalt 
hjertevenn.net for å få med 
næringslivet i vår bærekraftige 
tankerekke, avslutter idretts- 
lagets engasjerte leder, Pål Wahl.Fo
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Kontaktpersoner:
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Alexander Roberts, 
Teatersjef, 

Rosendal teater
alexander@rosendalteater.no

Pengepungen hindrer ikke 
gode teateropplevelser 

Ingrid Rognes Solbu, 
Administrativ leder,
Rosendal teater

ingrid@rosendalteater.no

Rosendal Teater besluttet i 2021 å utvikle og  
gjennomføre en femårig strategi som bygger på  
bærekraftige tilnærminger til alle aspekter av drifta.  
Teateret mente de som organisasjon kunne bidra mer  
til å fremme bærekraft, og at hele scenekunstsektoren  
kunne ta i bruk mer bærekraftige måter å jobbe på. 

På samme måte 
må vi tenke ut-
over oss selv for 
å ha reell på-
virkningskraft. 

Teaterets administrative leder 
Ingrid Rognes Solbu, teatersjef  
Alexander Roberts og deres  
stab så både et behov og en 
mulighet på organisasjonsnivå  
til å ta mer ansvar.

Rosendal har store ambisjoner 
og har tatt fatt i følgende: 

• Hvordan teateret beregner  
og reduserer eget fotavtrykk 
og bruker stemmen til å øke  
bevissthet og forståelse for 
de systemiske årsakene som 
presser planeten til briste- 
punktet 

• Hvordan teateret inkluderer 
flere og bygger et kunstfelt 
som er inkluderende og  
tilgjengelig for kunstnere, 
kunstarbeidere og publikum  
i alle aldre, med alle bak- 
grunner og orienteringer 

• Hvordan teateret sikrer 
arbeidsforhold der hver 
stemme teller, alle behand- 
les med verdighet og jobber  
sunt og trygt 

• Hvordan teateret sikrer  
økonomisk planlegging  
som bygger for fremtiden

Lederduoen påpeker videre  
at det er avgjørende å jobbe  
helhetlig og parallelt på disse 
områdene samtidig, for at det 
skal gi mening. 

- På samme måte må vi tenke 
utover oss selv for å ha reell  
påvirkningskraft. Vi må jobbe 
med et sektoromfattende  
perspektiv, «open source» og 
«hypersamarbeidende», slik at 
arbeidet både kan skaleres opp 
til større virksomheter, og at vi 
samtidig kan vi lære av andre 
som allerede gjør en god jobb.  

Rosendal Teater jobber  
systematisk og strategisk,  
og gir oss konkrete eksempler  
på hva arbeidet har ført til:  

• En total overhaling av vårt 
billettsalg til dagens "betal-
det-du-kan"-modell 

• Et partnerskap med Klima- 
kultur hvor vi utforsker 
hvordan scenekunstplatt- 
former kan integrere kreative 
arbeidsprinsipper for miljø- 
rettferdighet i en organisasjon

• Gjennomføring av kjøp av 
teaterbygget, med mål om 
å bedre teatrets økonomi-
ske forhold på mellomlang 
og lang sikt, samt sikre en 
plass for den selvstendige 
scenekunsten i vår  by og  
region langt inn i framtiden 

• Arbeid med å skape færre  
hindringer for mennesker 
med funksjonsvariasjoner  
av alle typer på alle nivåer  
av vår aktivitet 

• «outsourcing» av kuratering 
av det kunstneriske program-
met til alle slags mennesker i 
forskjellige aldre med 
 ulike bakgrunner, evner  
og orienteringer

Teaterets ledere avslutter vår 
prat like engasjert om framtida.

- Arbeidet fortsetter. 

Dette arbeidet har åpnet for  
nye måter å jobbe på, og nye  
og fornyede relasjoner på  
lokalt, nasjonalt og inter- 
nasjonalt nivå. Det har gitt  
oss verktøy til å stille oss selv  
de vanskelige spørsmålene og 
oppdage de modige og energi- 
givende svarene. 

Arbeidet foregår på alle fronter, 
men det er i møtepunktene  
mellom de ulike initiativene  
de virkelige organisatoriske  
endringene skjer, avslutter  
Ingrid og Alexander.
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Petter Spets Ludvigsen, 
Tjenesteutvikler, ESIKT
petter.spets.ludvigsen@
trondheim.kommune.no

Lisbeth Slettahjell, 
lisbeth.slettajhell@

trondheim.kommune.no

Aktivitetsportalen 
- et verktøy for å 
knytte ansatte, 
pårørende og  

frivillige sammen 
for å muliggjøre  

aktivitet for  
beboere på helse-  
og velferdssentra

Vi opplever at  
barna får mer  

respekt for maten 
de selv har dyrket

Kontaktpersoner:
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Hvordan kom vi i gang, og  
hva har vi gjort?
- I 2018 ble det gjennom  
Ledelsesskolen i Trondheim  
kommune  jobbet med inno- 
vasjonsideer. To enhetsledere 
kom da på ideen bak Aktivitets- 
portalen - et verktøy for å knytte 
ansatte, pårørende og frivillige 
sammen for å muliggjøre  
aktivitet for beboere på helse-  
og velferdssentra (HVS), forteller 
Petter Spets Ludvigsen,
tjenesteutvikler ved ESIKT. 

Prosjektet startet opp våren 
2021. Gjennom vinteren i  
2022 ble det gjennomført en 
behovskartlegging av beboere, 
ansatte på helse- og velferds- 
sentrene, pårørende og frivillig- 
heten. I denne perioden så tok de 
som arrangerer treningstilbud for 
seniorer i Enhet for fysioterapi- 
tjenester kontakt med prosjektet, 
siden de hadde behov for et 
tilsvarende verktøy. I tillegg har 
Kvalifiseringssenter for Inn- 
vandrere signalisert at de også 
har behov for et verktøy for 
organisering og planlegging av 
oppdrag knyttet til sine brukere. 
Våren 2022 presenterte pros-
jektet sitt  behov for markedet 
gjennom en markedsdialog, 
og endelig om sommeren 2022 
startet arbeidet med å beskrive 
ønskene fra de involverte. Tilbud 
ble innhentet og i løpet av 2023 
vil  portalen komme i drift.

Gården Reppe Søndre er en 
gammel gård som drives i en litt 
ny retning i dag. Gården var kjent 
allerede fra 1600-tallet, og lå  
under Bakke kloster. I 1875 
kjøpte Peter  Christian Nielsen, 
en dansk murmester gården 
på grunn av steinressurser som 
fantes i bergene på  Reppesåsen. 
Hans sønn flyttet i 1881 inn på 
gården, 31 år gammel, sammen 
med kona og to barn for å  
dyrke jorda. 

Marie Guttulsrød Stavnes og  
Lars Olav Stavnes, som driver 
gården i dag, er 6. generasjon på 
gården. I tillegg til at dyrking av 
mat- og fôrkorn på åkrene har de 
også etablert en skolehage for 
nærskolene, et andelslandbruk 
for 60 andelshavere, miljø- og  
integreringsprosjektet  Dype  
Røtter med markedshage –  

Hva ønsker dere å oppnå  
med å utvikle et slikt verktøy?
- For å bidra til å løse utfordringer 
knyttet til stadig færre yrkes- 
aktive og dermed sikre bære- 
kraftige helse- og velferds- 
tjenester, skal prosjektet  
utfordre dagens tjenestemodeller 
og involvere ressurser på en ny 
måte. Målet er å vedlikeholde  
og å etablere gode sosiale  
relasjoner ved å inkludere  
frivillige og pårørende i arbeidet. 
Prosjektet berører først og fremst 
FNs bærekraftsmål 3, men også 
10, 11, 16 og 17., forteller Petter. 

Med utgangspunkt i det dere 
vet i dag, hva ville dere gjort 
annerledes?
- I dette prosjektet har to interne 
aktører koblet seg på, disse 
kunne ha vært koblet på fra start  
hvis vi hadde vært bedre til å 
kommunisere hensikten med 
prosjektet internt Trondheim
 kommune er en stor organ- 
isasjon med rett i underkant av 
250 enheter så det er fra tid til 
annen en utfordring med å  
kommunisere på tvers. Vi erfarte 
også at forhandlings- og evalu- 
eringsperioden har tatt lengre tid 
enn forventet, men vi ser også at 
dette har vært nyttig. Den økte 
tidsbruken har medført en bedre 
kvalitetssikring, og vi håper at 
vi får en mer treffsikker løsning 
til slutt, avslutter en optimistisk 
prosjektleder. 

Felles innsats for aktivitet 
blant de som trenger bistand

Urbant landbruk i Trondheim

samt etablert Spire gårdsbutikk 
og kafé i låven i samarbeid med 
Dype Røtter. På gården har de 
også 60 beitende høner på jordet 
om sommeren og i drivhuset  
på vinteren samt 10 grå trønder-
sau. Reppe Søndre jobber for å 
utvide skolehagen til enda flere 
skoleklasser og barnehager i 
årets sesong. 

Skolehagen
  
Fortell meg hva du har  
gjort / gjør?
- Vi har etablert en skolehage for 
de to nærskolene Vikåsen skole 
og Solbakken skole på gården 
vår. Som gårdbrukere er vi svært 
engasjert i å lære opp framtidens 
generasjoner om hva som kreves 
for å lage mat i Trondheim og 
verdien av lokal matproduksjon 

der man bor. Gjennom to vekst-
sesonger har vi hatt 5. og 6. 
klassinger med i åkeren for å så, 
plante ut, følge opp og høste av 
egen avling til bruk i faget Mat 
og helse. Vi har også hatt mange 
andre skole-trinn og barnehager 
på besøk for høsting av potet og 
andre grønnsaker. Vi opplever at 
barna får mer respekt for maten 
de selv har dyrket. Når de er med 
på hele prosessen fra jord til 
bord, bryr de seg om råvarene i 
større grad og vil smake på alt. 
Dette håper vi barna tar med 
i hverdagen, og selv blir mer 
bevisst på å unngå matsvinn når 
de er blitt kjent med verdien av 
maten, sier Marie Stavnes.

Inspirasjonen hentet de fra  
Økologisk Norges skolehage- 
prosjekt på Østlandet og i  
samarbeid med Lerflaten gård 
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Utvikling av en ny nettside i Trondheim kommune.



Andy Ross, 
Daglig leder, Dype Røtter

aross.dyperoetter@posteo.no

Marie Stavnes, 
Reppe Søndre Gård

reppesondre@gmail.com

Kontaktpersoner:
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ikke krever industrielle prosesser 
og som og på denne måten også 
reduserer utslippet av karbon, 
forklarer daglig leder Andy Ross. 

I lokalmatutsalget og i kafeene, 
Kafe Spire, kommer grønnsaker, 
mel og egg som benyttes i  
rettene fra markedshagen og 
fra gården. All matavfall blir 
kompostert for å bli til jord som 
brukes i ettertid. På slutten av  
en travel kafédag, etter at avfall 
er sortert til  gjenbruk eller  
resirkulering, er det nesten ikke 
restavfall.

- I arbeidet vårt tilbyr vi  15  
flyktninger, med liten eller ingen 
utdanning fra hjemlandet,  
relevant yrkeserfaring. Praksisen 
fokuserer på språk, beredskap 
for arbeid og psykisk og fysisk 
velvære. 

på Bjørkmyr, startet Reppe  
Søndre opp skolehagene for to  
år siden.

Basert på det du vet i dag, 
hva ville du gjort annerledes?
- Vi er fornøyde med jobben vi 
har gjort med skolebarna, og 
føler at vi gjør en forskjell for 
dem. Vi opplever at det er andre 
barn som «blomstrer» i åkeren 
enn på skolebenken og er over-
bevisst om at denne praktiske 
undervisningsarenaen både er 
viktig og nyttig for veldig mange 
elever. Skolehagen kan med 
fordel utvides og brukes i større 
grad som en tverrfaglig læring-
sarena av flere enn kun elever 
på skolebenken. Vi jobber med 
bærekraftsmålene 2, 3 og 12. 

Vi er imidlertid på leting etter 
en varig finansieringsmodell for 
skolehagen slik at flere skole-
barn i Trondheim skal kunne 
få et tilsvarende tilbud, og at vi 
skal kunne få til å satse videre på 
prosjektet. Vi har kun holdt på 
de to siste årene og har utviklet 
tilbudet i tett samarbeid med 
skolene. Vår utfordring er derfor 
å finne en økonomisk bærekraft-
ig modell for drift av skolehager 
i Trondheim, slik at både vi og 
flere bynære bønder i Trondheim 
kan tilby dette til skolebarna i 
sitt nærområde og på den måten 
knytte barna tettere på den 
lokale matproduksjonen,  
forteller Marie Stavnes til slutt. 

Dype Røtter

Dype Røtter er en ideel frivillig 
organisasjon, som startet i 2020. 

Dype Røtter gjennomfører 
aktiviteter som setter søkelys på 
tre sentrale områder - kulturell  
integrasjon, bærekraftig satsing 
på miljø/natur og erfaringslæring. 

Fortell meg hva du har 
gjort / gjør?
- I vår markedshage fokuserer vi  
på regenerering av jord, og for- 
bedrer den dermed gradvis hvert 
år. Det som skjer er at karbonen 
føres tilbake til jorda, i stedet for  
å slippes ut i lufta, og på den 
måten bidrar vi til å redusere  
klimautslippene. 

Markedshagen fører til et større 
biologisk mangfold og vi pro-
duserer grønnsaker som blir 
mer næringsrike. Vi har også et 
drivhus, ute i drivhuset bruker vi 
kun kompost, tang og aske for å 
forbedre jorda, en løsning som 

Vi opplever at det er andre barn som 
«blomstrer» i åkeren enn på skolebenken

Dette gjør vi i samarbeid med 
Kvalifiseringssenteret for Inn- 
vandrere, Trondheim voksen- 
opplæring og NAV. Det handler 
om å gi støtte, tro og mulighet til 
flyktninger – overveiende  
kvinner – som står lengst fra  
arbeidsmarkedet, utdyper Andy.

Andy forteller videre at Dype  
Røtter har bærekraftsmålene  
som sitt  definerende sett av  
verdier, og jobber både med å  
gi flyktningene nye venner,   
tilhørighet og en møteplass på  
en arbeidsplass som tar miljø  
på alvor. 

Basert på det du vet i dag, hva 
ville du gjort annerledes?
Vi ville ikke endret det vi gjør, 
men vi ville snakket mer om  
det, slik at ringvirkningen av våre  
handlinger ble større og fikk en 
lengre rekkevidde, avslutter  
en daglig leder med hjerte  
for inkludering.  
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Lars Danielsen, 
lars.danielsen@

trondheim.kommune.no

Jannicke Rogler 
jannicke.rogler@

trondheim.kommune.no

Kontaktpersoner:

Plant Tech AS  
øker produksjon 
av mat lokalt!

Kontaktperson:

Foto: Ole Ekker

Foto: Håvard Egge
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Fortell hva dere gjør og 
hvordan dette tilbudet  
kom i gang? 
- Høsten 2021 fikk Trondheim 
folkebibliotek i oppdrag å utrede 
plassering av og hvilket innhold 
et nytt bibliotek i Østbyen skulle 
få. I løpet av våren bestemte vi i  
prosjektgruppa for nytt bibliotek 
i Østbyen oss for å åpne et test- 
bibliotek. Vi trengte å finne ut, 
sammen med innbyggerne i 
bydelen, hvordan det nye bibli-
oteket skal bli i framtida. Først  
av alt bestemte vi oss for å lage  
et bibliotek med mest mulig 
gjenbruk. Gjenbruksbutikken 
BrukOm innredet biblioteket 
med brukte møbler, Videre 
arvet vi utlånsautomat og annet 
teknisk utstyr fra andre bibliotek, 
og har gått gjennom hva som er 
minimum det som trengs av  
teknisk utstyr for å åpne et 
bibliotek. Mediesamlingen er 
foreløpig liten, men vi deler 
boksamling med de andre åtte 
bibliotekene, som er en del av  
Trondheim folkebibliotek, og får 
tilkjørt alt lånerne ønsker hver 
dag. Deler av boksamlingen er 
også gjenbruk, alle ansatte på 
Trondheim folkebibliotek har 
sendt tre av sine favorittbøker, 

med anbefalinger på gullapper,  
så den lille samlingen er kanskje 
blitt Norges fineste samling  
bøker, forteller prosjektleder for 
nytt bibliotek, Lars Danielsen.

Allerede har de som bor i nær- 
miljøet tatt i bruk biblioteket 
og Buran testbibliotek har blitt 
bydelens nav for kulturell og  
sosial kunnskapsdeling. Mange 
av arrangementene er initiert 
av og i samarbeid med lokale 
aktører. Men også det fysiske 
biblioteket skapes sammen med 
innbyggerne, og nå testes det ut 
hvordan et nytt bibliotek bør  
innredes for at alle skal finne  
sin plass i biblioteket og hvordan 
dette kan gjøres med bruk av  
møbler som andre har brukt 
tidligere. 

Våren 2022 ble det bestemt 
politisk at biblioteket skal 
plasseres der testbiblioteket er i 
dag, i Frostavegen 2. De ansatte, 
prosjektgruppa og Trondheim 
folkebiblioteks biblioteksjef, 
Jannicke Røgler, har samarbeidet 
med den nederlandske arkitek-
ten, Aat Vos, for å lage en design-
mal for det nye biblioteket basert 
på brukernes medvirkning og 

Fra testbibliotek  
til kulturell 
møteplass  
i bydelen  
Lademoen 

analyser av bydelen. Når de  
nå planlegger for et permanent  
bibliotek er det med utgang-
spunkt i bærekraftsmålenes tre 
områder: godt for klima/natur, 
godt for menneskene og godt 
for økonomien. Fra et 200 kvm tidligere lager på 

Øvre Nyhavna leveres det ferske 
bladgrønnsaker og urter til et 
40-talls restauranter, utslippsfritt 
med el-bil alle dager i uken. 

- Dette er mulig med en tusen år 
gammel teknologi: jordfri mat-
produksjon med bruk av vann.  
Produksjonen foregår innendørs, 
dyrkeflatene stables i etasjer over 
hverandre og lys monteres i hver 
etasje. Dette gjør det mulig å  
produsere større mengder mat på 
mindre areal – og matproduksjon 
på steder det ikke produseres 
mat i dag, forteller daglig leder 
Cathrine Vik-Pedersen.  

Plant Tech AS ble etablert av 
maskiningeniør Davor Poljcic, 
som ble permittert fra sin tidlig-
ere jobb i 2017 etter oljekrisen. 
Davor var lei av at salaten i kjøle-
skapet ble dårlig og begynte å 
utforske dyrking på eget kjøkken. 
Plant Tech startet som utstyrs- 
leverandør i 2018. 

Cathrine Vik-Pedersen, 
daglig leder Plant Tech AS
cathrine@plant-tech.no

Etter hvert fikk grunderen til-
bakemelding fra restaurantene 
at de ikke ønsket å dyrke i egne 
lokaler og oppfordret Davor til 
å levere ferdige produkter. Inte-
ressen for innendørs dyrking 
ble vekket og året etter åpnet 
Trondheims første underjordiske 
gartneri – midt i hjertet av  
Trondheim sentrum. Råvarene 
fra The Farm Society erstatter 
importerte råvarer, sentrumsnær 
produksjon kutter transport- 
leddet, og ferske råvarer gir  
mindre svinn. Plast gjenbrukes 
ved å samle inn potter og brett 
ved levering. Det vannbaserte 
dyrkesystemet sirkulerer vannet 
og plantene dyrkes frem uten 
bruk av plantevernmidler. Målet 
er å bidra til å gjøre Trondheim 
mer selvforsynt.

- Bærekraftsarbeid handler også 
om bærekraftig bruk av personal- 
ressurser. Gartnerne får nå fast 
tilsetting hele året, fortsetter 
gründerbedriftens leder. 

Dyrkesystemet, som Plant Tech 
selv har utviklet, er laget for å 
passe i standardiserte palle- 
reoler. Dette gjør det mulig å 
gjenbruke eksisterende infra-
struktur, f. eks. kan selskapet 
overta gamle lagerlokaler der 
pallereoler allerede er montert. 
Så bærekraftstankene følger 
bedriften i alle ledd. 

Norge importerer i dag mer enn 50% av  
frukt og grønt. Dette vil Trondheimsselskapet 
Plant Tech AS, bidra til å gjøre noe med  
gjennom nysatsingen - The Farm Society. 



Linda Thorsteinsen,  
linda.thorsteinsen@

trondheim.kommune.no

Kontaktperson:
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mat i mange av våre tjenester. Da må vi være vårt 
ansvar bevisst og ikke kjøpe mer enn vi trenger. I 
Trondheim skal innbyggernes matsvinn reduseres 
med 50 prosent innen 2030. Da må vi selvsagt 
starte med å feie for egen dør, lover prosjektleder 
Linda Thorsteinsen. 

Hvordan har du gått fram med arbeidet, Linda?
-Jeg har gjennomført et pilotprosjekt der målet var 
å teste ut en metodikk som kan implementeres av 
alle enheter i kommunen. Etter at pilotprosjektene 
er avsluttet, skal jeg også lage en handlingsplan. 
Lundåsen barnehage er en av enhetene som deltar  
i piloten.  Piloten har bestått av forankrings- 
arbeid, god ansattopplæring, veiing av matsvinn  
før oppstart, workshops for å identifisere tiltak, 
arbeid med tiltak og ny veiing for å se om tiltakene 
har hatt effekt.

Å kaste mat, som skulle vært spist handler både om 
unødvendig ressursbruk og om klimagassutslipp. 
Matproduksjon krever enorme ressurser som areal, 
vann, gjødsel, emballasje og energi. Verdens mat-
produksjon står for 30 prosent av klimagassutslip-
pene, og samtidig vil ⅓ av all mat som produseres 
aldri havne på noens tallerken. Det må vi endre på. 

Fra pilotering til implementering - 
Slik skal Trondheim kommune  
redusere matsvinnet sitt

Klimarådgiver, Linda Thorstensen, leder nå et pilot-
prosjekt med bl.a Lundåsen barnehage. 

Hva blir gjort i Trondheim kommune? 
- Arbeidet med å redusere Trondheim kommunes 
eget matsvinn er en liten del av det totale 
bærekraftsarbeidet i kommunen. 

Verdens matproduksjon står for 30 
prosent av klimagassutslippene,  
og samtidig vil ⅓ av all mat som  
produseres aldri havne på noens  
tallerken. Det må vi endre på.

Piloten  ferdig med gode resultater
Prosjektlederen forteller videre at Lundåsen  
barnehage avsluttet sitt pilotprosjekt i februar.  
Etter to måneder med tiltaksarbeid og bevisst- 
gjøring har barnehagen redusert matsvinnet* med 
43 prosent. Flere av tiltakene er nå en del av de 
daglige rutinene og bevisstheten blant de ansatte 
har økt. Andre suksesskriterier har vært å involvere 
barna gjennom en god pedagogisk tilnærming, og 
invitere foreldre til å redusere matsvinn i hjemmet 
ved å fokusere på matpakkestørrelse og -innhold.

*I piloten har vi kun veid barnehagens eget matsvinn, 
altså fra egne innkjøp. Det barna har med i matpakke 
hjemmefra er ikke med i regnskapet.



Kontaktperson:

Bydelsfesten skal være et  
lavterskelarrangement med fokus 
på reparasjon og vedlikehold  
av det man har, bytte av det  

man ikke lenger trenger, og gratis  
familievennlige aktiviteter.
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Silje Aurora Andresen, 
Pådriv Trondheim

silje@trondheim.paadriv.no

Fortell hva dere har gjort?
Gjennom prosjektet “Levende 
bygater 2021” gikk Pådriv Trond-
heim, Trondheim folkebibliotek, 
Bøker & Bylab Elgeseter og 
Bærekraftssenteret i Trondheim 
kommune i gang med å sam-
skape en bydelsfestival langs 
Abels gate på Elgeseter. Målet  
var å skape liv i bydelen gjennom 
ulike aktiviteter for barn og   
voksne, og samtidig bli en 
bydelsfestival som bidrar med 
et langsiktig perspektiv på god 
bærekraftig byutvikling. 

- I 2022 ble “Levende Abels gate” 
gjentatt, denne gangen med 
betydelig mindre budsjett, men 
med sterkere lokalt engasjement. 
Pådriv Trondheim var ansvarlig 
for gjennomføringen, med flere 
lokale samarbeidspartnere  

som bidragsytere økonomisk 
eller gjennom aktiviteter på  
selve dagen. 

Bydelsfestivalen var fortsatt  
sentrert langs Abels gate, med 
Bøker & Bylab Elgeseter og 
Dalsenget torg som viktige  
områder for de ulike aktivitetene. 
Nabofrokost på bydelskafeen 
Sabberas, bruktmarked, bytte-
marked, gatekunst, reparasjon  
av klær, sykkel og mobil, klima-
kollasj, barneaktiviteter med  
Miljøbarn, stands og debatt var 
blant noen av aktivitetene man 
kunne delta i under Levendes 
Abels gate 2022, forteller Silje  
Aurora Andresen, fungerende 
leder i Pådriv Trondheim.          

Bydelsfesten skal være et lav- 
terskelarrangement med fokus 

Levende Abelsgate!  
En bydelsfestival som møteplass 
for bydelens innbyggere

på reparasjon og vedlikehold  
av det man har, bytte av det man 
ikke lenger trenger, og gratis  
familievennlige aktiviteter. I 
tillegg blir bydelsfesten i seg  
selv en sosial møteplass for 
beboere og besøkende av Elge-
seter, som igjen bygger identitet 
og felleskap i en bydel preget av 
mye midlertidighet. 

Hvordan kom dere i gang?
- Trondheim kommune lyste ut 
midler til Levende bygater i 2021, 
prosjektgruppen søkte og fikk  
tildelt midler til å samskape 
bydelsfesten “Levende Abels 
gate”. Erfaringene fra første året 
var såpass positive at man selv 
uten tildelte midler ønsket å  
arrangere bydelsfesten igjen i 
2022, forteller Silje Aurora videre.

Basert på det dere vet i  
dag, hva ville dere gjort  
annerledes?
- Som kanskje flere opplever,  
kan man aldri starte planlegg- 
ingen tidlig nok. Avtaler skulle 
ha vært på plass tidligere, og det 
må jobbes internt med å fordele 
tydelige ansvarsområder til de i 
prosjektgruppa. Samtidig må vi 
jobbe mer med å styrke beboerne 
sin rolle i selve gjennomføringen 
av arrangementet, avslutter en 
engasjert leder. 



Fakta om prosjektet
Innovasjonsprosjektet +CityxChange er en del av  
et EU-fyrtårnprosjekt som ledes av NTNU og er 
finansiert av EUs Horizon 2020 forsknings- og  
innovasjonsprogram. 

Prosjektet har 33 partnere fra 10 ulike land, der 
utvikling og testing av lokale energisystemer skjer 
i syv byer i Europa. I Trondheim er det gjennomført 
elleve demonstrasjonsprosjekter, som i sum bidrar 
til målet om energipositive nabolag. 

EU har basert prosjektet på bærekraftsmål 11 
“Bærekraftige byer og lokalsamfunn”, bærekrafts-
mål 7 “Ren energi for alle” og bærekraftsmål 17 
“Samarbeid for å nå målene”.

 Trondheim kommune leder an med kjøp  
og salg av energi i nabolag  
Gjennom innovasjonsprosjektet +CityxChange er 
Trondheim kommune en av pådriverne for at byen 
skal utvikle seg i en mer bærekraftig retning, både 
økonomisk, sosialt og miljømessig. For +Cityx-
Change handler det om å utnytte eksisterende 
energiressurser mer effektivt og samarbeide med 
lokale og private aktører. 

Hvorfor er dette viktig og hva har dere gjort?
– Om lag 20 prosent av lokalt tilgjengelig energi 
utnyttes ikke i dag, og det gjør vi noe med nå. Vi  
ønsker å skifte fokus fra kostnader til verdier,  
sier Silja Rønningsen, hovedprosjektleder  
+CityxChange Trondheim.

I prosjektet testes nye løsninger for energikoord- 
inering og energioptimalisering i de to bydelene  
Brattøra og Sluppen i Trondheim. Målet er at deler 
av disse nabolagene i løpet av ett år skal bruke  
mindre energi enn det som produseres lokalt.
 
Hvordan har dere gjort det?
– For å få til dette trenger vi lokal energiproduksjon. 
Det er mange aktører interesserte i, og vi i +City-
xChange tilrettelegger slik at det er enkelt å delta.  
I tillegg er vi avhengige av digitalisering og system-
integrasjon, sier Rønningsen. 

+CityxChange har derfor utviklet et «Plug and 
Play»-system som koordinerer kjøp og salg av  
energi og som gjør at de enkelte aktørene i  
systemet fungerer sammen. Dette er ukjent  
terreng for de fleste. Med «Plug and Play»-systemet 
kan man plugge inn, integrere og utnytte nær sagt 
hvilken som helst energiressurs på en effektiv måte, 
legger hun til. Dette kan være et bygg, et batteri 
eller elektrisk buss. Alle typer energiprodusenter  
og energiforbrukere kan koble seg på. Det gjelder  
f. eks. termiske/elektriske batterier, elbiler, sol-
cellepanel, varmepumper, bygg og ventilasjons-  
og kjøleanlegg.

Og veien videre?
– Systemet kan skaleres opp, det skal utgjøre en 
verdi for den enkelte bedrift og for byen vår,  
avslutter Rønningsen.

Kontaktperson:
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Silja Rønningsen, 
Hovedprosjektleder, 

+CityxChange
silja.ronningsen@ 

trondheim.kommune.no

Om lag 20 prosent av 
lokalt tilgjengelig energi 
utnyttes ikke i dag, og  
det gjør vi noe med nå.

forts.

+CityxChange



Synliggjør hva som finnes av 
bærekraftig måte å komme  
seg fra a til å    
Som et sideprosjekt til +City-
xChange valgte også Trondheim 
å se på transport og mobilitet i 
byen. Mobiliteten har blitt endret 
med introduksjonen av sparke- 
sykler, elsykler med og uten  
lasteplan og muligheten for å eie 
en andel i en elbil. Et av del- 
prosjektene ble derfor å etablere 
eMaas (elektrisk mobilitet som 
service) med Tom Jensen som 
prosjektleder. 

Fortell hva dere har gjort? 
- Vi startet med å hente inn tall, 
befolkningsveksten i Norge økte 
med 19% de siste 20 årene, mens 
personbiler økte i antall med 
52 %. Ser vi framover vil befolk-
ningen i Trondheim de neste 25 
årene øke med 20%. Det er derfor 
stort behov for en endring av 
hvordan vi forflytter oss. 

Først startet jobben med å se på 
sammenhengen av tilbudene 
som finnes innenfor mobilitet  
i Trondheim i dag, og vi så at 
byen har gode forutsetningene 
for å lykkes. Det er korte avstand-
er, 12 kilometer fra nord/sør, øst/

vest. Det at innbyggerne har  
informasjon om hva som finnes 
der de er, var en av tilbake-
meldingene. Løsningen for å 
kunne synliggjør de respektive 
aktørene ble det utvikle og å ta i 
bruk en app - Mobee. 

For at appen skulle bli et nyttig 
verktøy, for de som bor i byen,  
ble  det viktig å samle så mange 
tilbydere som mulig. Avis Budget 
Group som partner i +CityChange 
prosjektet delte kommunens  
syn på aktivere flest mulig av  
tilbyderne av grønn delt mobilitet 
inkludert deres konkurrenter. 
Prosjektet tok kontakt med  
aktørene og initiativet ble  
positivt mottatt. I denne appen 
finner man alt fra gratis utlån av 
elvaresykler på biblioteket, hvor 
sykkelskap er plassert til nær-
meste ledig sparkesykkel. I tillegg 
kommer informasjon i sanntid  
for delebiler, buss, taxi, tog  
og fly, forteller prosjektleder  
Tom Jensen. 

Hva har dere lært?
- Mobilitet er et stort “puslespill” 
og aktørene endres hele tiden. 
Det å samle aktørene gir innsikt 
og muligheter til å teste ut nye 

løsninger. FNs bærekraftsmål 17,  
ble derfor nøkkelen for å kunne 
oppfylle FNs bærekraftsmål nr. 
10, nr. 11, nr. 12 og 13. Det er  
det vi har gjort med Mobee,  
vi samler og opplyser hva  
som finnes -  akkurat der en  
er akkurat nå. 

Gjennom dette arbeidet har det 
kommet og vil komme piloter  
som bygger på det som er gjort 
og lært i Trondheim kommune 
gjennom +CityxChange- 
prosjektet. Dette er offentlig/ 
privat samarbeid i praksis,  
avslutter Tom Jensen. 

Kontaktperson:
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De største utfordringene løser 
vi best i felleskap. Og aller best 
når vi gjør det på en bærekraftig 
måte. FNs bærekraftsmål har  
synliggjort et viktig arbeid på en 
god og konkret måte, noe som 
gjør det enkelt for folk å forstå 
og jobbe med målene. Det være 
seg barn og unge, voksne og 
eldre, politisk nivå, næringsliv 
eller frivilligheten. Vi vil klare å 
nå bærekraftsmålene raskere og 
bedre ved å dra i samme retning, 
sammen.

Som folkevalgte er vi ofte opp- 
tatt av å ha gode rettesnorer i 
det politiske arbeidet. Her kan 
bærekraftsmålene brukes som 

Sara Shafighi, Kommunalråd,
sara.shafighi@trondheim.kommune.no

En bærekraftshilsen - 
Sara Shafighi, kommunalråd 
i Trondheim kommune

et verktøy og gjøre det lettere for 
oss å prioritere i enhver politisk 
sak. Dette kan gjøres gjennom å 
ivareta barn og unges interesser 
samfunns- og arealplanleggingen 
i Trondheim, ta klimavennlige 
valg for fremtiden og utjevne 
forskjeller mellom mennesker  
i byen vår.

Det sistnevnte eksemplet på 
hvordan vi kan jobbe med 
bærekraftsmålene tar oss videre 
til mitt “favorittmål”, nemlig 
bærekraftsmål 10 “Mindre  
ulikhet”. Forskjellene blant  
mennesker øker stadig vekk, 
verden over, men også i vår  
egen by. 

Det er en politisk oppgave å  
utjevne disse forskjellene, i 
Trondheim, mellom bydelene, 
og jobbe for at alle innbyggere 
kan leve gode liv uavhengig av 
hvor de bor. Absolutt alle skal ha 
tilgang til en god skole eller godt 
helsetilbud uavhengig av  
bakgrunn eller økonomi. 

Vi er også nødt til å legge til 
rette for gode, grønne og trygge 
nærmiljø over hele byen. Som 
politiker i Trondheim er jeg glad 
for at vi har bærekraftsmålene 
som rettesnorer, og det er en stor 
styrke at det store flertallet blant 
politiske partier og folk er enige i 
at dette er viktige mål.

Tom Jensen,  
Prosjektleder,  

Bærekraftig samhandling 
med næringslivet 
tom.jensen@

trondheim.kommune.no

De største utfordringene  
løser vi best i felleskap. Og 
aller best når vi gjør det  
på en bærekraftig måte.



Folkefest
Inkludering
Folkehelse
Kultur

Utvikle konsepter
Tester nye løsninger
Utslippssfri transport

Panteordning

Integrering
Like utøverforhold

Åpen
VM for alle

Miljøvennlig produksjon
Kast mindre mat
Smarte innkjøp

Klimanøytralt
Resirkulering
Gjenbruk

Kortreist mat

Samarbeidsarena
Nettverksbygging

Frivillige
Kompetansedeling
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Carl-Jacob Midttun, fylkesdirektør 
carmi@trondelagfylke.no

Bærekraftsmål 17, “samarbeid for å nå målene”, skal brukes som overbygning og prioritert mål.  
VM på ski har valgt ut disse bærekraftmålene:

VM som lokomotiv for 
bærekraftig utvikling

FNs bærekraftsmål er førende for ski-VM i Trondheim 2025 sin strategi og virksomhet. VM sine 
prioriteringer skal treffe alle tre dimensjonene, klima og miljø, økonomi og sosiale forhold. 

Hvorfor er arbeid med bærekraft viktig?
- Norge har sluttet seg til FNs 17 bærekraftsmål. 
Bærekraftmålene gir en felles retning for samfunns- 
utviklingen for å oppnå sosial, økonomisk og  
miljømessig bærekraft. Å nå bærekraftmålene 
krever felles innsats lokalt og globalt. I Trøndelag  
er regionens innbyggere, næringsliv og alle 38  
kommuner nøkkelaktører i dette arbeidet.
 
På hvilke områder bør vi jobbe sammen for å 
nærme oss målene?
- Selv om det gjøres mye godt arbeid knyttet til  
FN sine bærekraftmål i alle Trønderske komm- 
uner, står regionen og nasjonen overfor store  
utfordringer. Vi har en moderat befolkningsvekst  
og flere eldre. Det er stadig mindre økonomisk  
handlingsrom i offentlig sektor. Vi har en raskere  
teknologisk utvikling og store globale klima- 
endringer påvirker vårt samfunn. 

En bærekraftshilsen - 
Carl-Jacob Midttun, Fylkesdirektør

Myndigheter, nærings- 
liv og sivilsamfunnet  
må samarbeide for å  
oppnå bærekraftig  

utvikling i Trøndelag.

Utviklingen gir oss utfordringer knyttet til grunn- 
leggende menneskelige behov for trygghet og det 
er mangel på kompetent arbeidskraft i hele vårt 
land. I Trøndelag er vi opptatt av å møte disse  
utfordringene med å «arbeide i lag».
 
Hvorfor valgte du bærekraftsmål 17 som  
ditt favorittmål?  
- Som fylkesdirektør i Trøndelag var det naturlig  
for meg å velge bærekraftsmål 17, «Samarbeid for  
å nå målene», som mitt favorittmål. For å lykkes 
med bærekraftsmålene trengs det nye og sterke 
partnerskap. Myndigheter, næringsliv og sivil- 
samfunnet må samarbeide for å oppnå bærekraftig 
utvikling i Trøndelag. 

Bærekraftsmålene er for alle!

Aktiv VM - Et tiltak for  
aktivitet og sosialisering!

AktiVM er folkehelseprosjektet 
til Trondheim 2025. Slik skal  
vi engasjere og inkludere  
hele befolkningen frem  

mot folkefesten i Granåsen. 

Konseptet bygger på ABC som vitenskapelig  
grunnlag; Act. Gjør noe aktivt. Belong. Gjør noe 
sammen. Commit. Gjør noe meningsfylt.

Ski-VM er  i ferd med å  
etablere VMs bærekrafts- 
program, det blir viktig å 
skape VM som en samarbeids- 
arena og møteplass som  
setter SPOR. Vi har en  
sponsorstrategi hvor bære- 

kraft er sentral, og VM arrangerer ulike bærekraft- 
aktiviteter, -konferanser og deler innsikt med alle, 
forteller Åge Skinstad.

Bedriftsnettverket SPOR skal være næringslivets 
møteplass før VM. 



Åge Skinstad, 
VM-sjef, Trondheim 2025
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Illustrasjon: Asplan Viak / Trondheim 2025
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ÅROg ellers, Åge Skinstad, hva skal skje fram  

til 2025?
- Vi vil sette tydelige krav på alle nivå også til 
utøverne, med  blant annet å nekte bruk av fluor  
i skismøringen som skal brukes. Publikum vil  
merke bærekraftsfokuset ved at all transport inn  
til arenaen blir fossilfri og at VM blir en tidagers  
folkefest for alle og med synlige bærekraftsfokus  
i Granåsen. 

VM vil i tiden fram til 2025 gi kunnskapspåfyll
om bærekraft og kommer til å invitere til bære- 
kraftskonferanser. Bærekraft er mer enn klima og 
miljø – og den sosiale bærekraftsdimensjonen vil 
bli prioritert. VM på ski ønsker å sette en ny  
standard. De ønsker å definere og å gjennomføre 
fyrtårnsprosjekter på veien til VM, prosjekter som 
vil definere arven etter VM, de skal måle effekter  
og dokumentere at dette blir tidenes mest 
bærekraftige VM på ski.

- Vi skal ha 10 dager med bærekraft i praksis som  
en sentral del av vår markedsplan. Dette betyr at 
vi får et eget bærekraftstema hver dag under VM. 
Vi skal på denne måten utvikle bærekrafthistorier 
sammen med partnere og fortelle historiene i alle 
kanaler, avslutter VM-sjefen.
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